
Краевое государственное бюджетное образовательное учреждение,  
реализующее адаптированные основные образовательные программы 

«Школа - интернат № 6» (КГБОУ ШИ 6) 

П Р И К А З 

от 08.08.2023 г.                                                                                         №  107 

                                                          г. Хабаровск 
 

О создании комиссии по осуществлению 
контроля качества питания обучающихся  
с участием родителей в КГБОУ ШИ6 

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Методических рекомендаций 
МР2.4.0180-20 от 18.05.2020 г. Роспотребнадзора Российской Федерации 
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеоб-
разовательных организациях»                
        ПРИКАЗЫВАЮ: 
       1. Создать комиссию по контролю качества питания обучающихся с уча-
стием родителей в КГБОУ ШИ6 в 2023-2024 учебном году в следующем со-
ставе: 
-  Председатель комиссии – Джуманова В.Е., директор. 
   Члены комиссии: 
-  Андросова И.А., зам.директора по ВР, председатель школьной  бракераж-
ной комиссии; 
-  Железова Г.В. – медицинская сестра, ответственная за организацию пита-
ния учащихся, член бракеражной комиссии; 
- Скопинцева Т.А., родитель обучающегося 11 класса; 
- Галушкина С.В., родитель обучающейся 6-Б класса; 
- Гордеева К.А., родитель обучающегося 2-А класса; 

 2. Утвердить план работы школьной комиссии по контролю качества пита-
ния обучающихся с участием родителей (приложение № 1). 
 3.Утвердить график посещения школьной столовой комиссией (родитель-
ский контроль) за организацией и качеством горячего питания обучающихся 
(приложение №2). 
 4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
      

Директор                                                                                     В.Е. Джуманова  

 

 

 



Приложение №1  
к приказу №107 от 08.08.2023  

 
План работы школьной комиссии по контролю качества питания 

обучающихся с участием родителей на 2023-2024 уч.год. 
 

Сроки Мероприятия Ответственный 

Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение 

Сентябрь,  
1 неделя 

Провести комиссионную приемку готовности пи-
щеблоков к новому учебному году. Проверка рабо-
тоспособности оборудования пищеблока. Контроль 
за проведением мероприятий по 
подготовке помещений  и документации пищеблока 
к оказанию услуги. 

Члены комиссии 

Сентябрь,  
1 неделя 

 Контроль за проведением технического 
обслуживания используемого технологического и  
холодильного оборудования пищеблока. 

Члены комиссии 

Сентябрь, 
 1 неделя 

Контроль за   обеспечением  уборочным инвента-
рем и/или потребность в его маркировке. 

Члены комиссии 

Сентябрь,  
1 неделя 

Контроль за обеспечением работников пищеблока 
требованиям:    квалификация, обязательные меди-
цинские и профилактические осмотры, гигиениче-
ское обучение  

Члены комиссии 

Ежедневно Контроль за  ведением  документации (журнал бра-
кеража пищевых продуктов и   продовольственного 
сырья, журнала бракеража готовой кулинарной 
продукции, журнала учета температурного режима 
холодильного оборудования и т.д.). 

Члены комиссии 

Ежедневно Проверка соблюдения графика работы столовой. Члены комиссии 
Ежедневно Контроль качества и безопасности поступающих 

продуктов. Проверка сопроводительной документа-
ции на пищевые продукты. 

Члены комиссии 

Ежедневно Контроль за отбором и хранением суточной пробы 
в полном объеме согласно ежедневному меню 
(включая пищевые продукты промышленного про-
изводства) в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими требованиями.  

Члены комиссии 

Ежедневно Контроль рациона питания обучающихся. Проверка 
соответствия  ежедневного меню утвержденному    
меню.   

Члены комиссии 

1 раз в неделю  Контроль соблюдения условий и сроков хранения 
продуктов. 

Члены комиссии 

Ежедневно Контроль за осуществлением сбора, хранения и вы-
воза отходов, образовавшихся в результате оказа-
ния услуг по организации питания, в  соответствии 
с требованиями санитарного 
законодательства. 

Члены комиссии 

В начале 
каждого 
полугодия. 

Проверка соблюдения требований СанПиН к  обо-
рудованию, инвентарю. 
 

Члены комиссии 



 
1 раз в неделю  Контроль за соблюдением принципов «щадящего 

питания». (При приготовлении блюд должны со-
блюдаться щадящие технологии:варка, запекание, 
припускание, пассерование, туше-
ние,приготовление в пароконвектомате и т.д.). 

Члены комиссии 

1 раз в неделю  Контроль температурных режимов хранения в хо-
лодильном оборудовании. (При отсутствии реги-
стрирующего устройства контроля температурного 
режима во времени информация заносится в «Жур-
нал учета температурного режима холодильного 
оборудования»).  

Члены комиссии 

1 раз в неделю  Контроль за массой порционных блюд. Масса пор-
ционных блюд должна соответствовать массе пор-
ции, указанной в примерном меню. 

Члены комиссии 

1 раз в неделю  Контроль за соблюдением сроков годности, темпе-
ратурно-влажностного режима и условий хранения 
пищевых продуктов, установленные изготовителем 
и соответствующие санитарно- 
эпидемиологическим требованиям при хранении, 
продукции, в том числе скоропортящейся и особо 
скоропортящейся, а также готовой 
кулинарной продукции и полуфабрикатов. 

Члены комиссии 

1 раз в чет-
верть 

Заседание школьной комиссии по питанию с при-
глашением классных руководителей, воспитателей 
1- 12-х классов по вопросам: «Охват 
обучающихся горячим питанием. Соблюдение сан. 
Гигиенических требований». 

Члены комиссии 

1 раз в месяц Родительский контроль. Бракераж блюд завтрака, 
обеда 

Родители, члены 
комиссии 

Методическое обеспечение 
1 раз в месяц Организация консультаций  для воспитателей,  

классных руководителей 1-12 классов 
по вопросам организации питания в школе-
интернате, по вопросам здорового питания. 

Члены комиссии 

Постоянно Принимать участие в   совещаниях, семинарах, 
круглых столах по вопросам организации питания. 

Члены комиссии 

Постоянно Рассматривать обращения обучающихся и/или ро-
дителей ( законных представителей) по вопросам 
качества и/или    организации питания в школе-
интернате. 

Члены комиссии 

В конце полу-
годия 

Анализ практики организации дежурства по столо-
вой на переменах 

Члены комиссии 

План организации работы по улучшению материально-технической базы столовой 
Ежедневно Контроль санитарного состояния пищеблока (чи-

стота посуды, обеденного зала, подсобных помеще-
ний). 
 

Члены комиссии 

1 раз в месяц 
 

Эстетическое оформление зала столовой. Члены комиссии 

1 раз в месяц Осуществлять проверку сохранности, санитарно- Члены комиссии 



технического состояния помещения и оборудования 
пищеблока, а также его использования по назначе-
нию, контроль за рациональным 
расходованием ресурсов (электроэнергии, водо-  и 
теплоснабжения). 
 

 
По 
необходимости 
 

Контроль за своевременной организацией на пи-
щеблоке дезинсекционных и дератизационных ра-
бот  (профилактические и 
истребительные), дезинфекционных мероприятия. 

Члены комиссии 

Воспитание культуры питания, пропаганда здорового образа жизни среди учащих-
ся 
В течение ме-
сяца 

Проведение классных часов по темам организации 
правильного здорового питания. 

Члены комиссии 

Декабрь 
Апрель 

Проведение анкетирования среди обучающихся и 
родителей по вопросам качества и организации пи-
тания в школе-интернате. 

Члены комиссии 

1 раз в чет-
верть 

Выступление на родительских собраниях по вопро-
сам организации питания в школе-интернате. 
 

Члены комиссии 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



Приложение №2  
к приказу №107 от  08.08.2022г 

 
 

График посещения школьной столовой комиссией по контролю за организа-
цией  горячего питания обучающихся  (родительский контроль)  на 2022-

2023 учебный год 
 

Цель контроля Формы прове-
дения 
контроля 

Дата проведения 
контроля 

 

ФИО представи-
телей 
комиссии 

Выполнение 
методических 
рекомендаций МР 
2.4.0180-20 
Роспотребнадзора РФ 
«Родительский 
контроль за 
организацией 
горячего питания 
детей в 
общеобразовательных 
организаций» 
Выполнение 
требований СанПиН в 
части организации 
питания школьников 

 

1.Посещение 
школьной 
столовой, сня-
тие 
проб, 
2. Анкетирова-
ние 
обучающихся и 
законных 
представителей 
по 
вопросам 
касающимся 
качества 
организации 
питания 

 

Сентябрь   
Октябрь    
Ноябрь   
Декабрь  
Январь  
Февраль  
Март  
Апрель   
Май   

 

Скопинцева Т.А. 
Галушкина С.В. 
Гордее ва К.А. 

 
  

 
 
 

 

 

                                                                                   


		2023-08-12T17:54:42+1000
	Джуманова Вера Евгеньевна




